
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/ 
Φ.8/2/οικ.21909/1-7-2015 απόφασης του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης «Καθορισμός τμημάτων εξειδί-
κευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β’ 1456).

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας τακτικού προ-
σωπικού του ΕΚ Αθηνά-Ερευνητικό Κέντρο Και-
νοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας των 
Επικοινωνιών και της Γνώσης για το διάστημα από 
τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως έως 30-06-2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./17/19349  (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας -Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ)  2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5 Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Την υπ’ αρ. 31/27.09.2022 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού προ-
σλήψεων έτους 2023».

14. Τα υπό στοιχεία 134948/Ζ2/12-11-2024 και 139963/
Ζ2/22-11-2024 έγγραφα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατα-
νομής δεν προκαλείται δαπάνη.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Ιανουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 287

2289

31.01.2025 20:17:13

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2290 Τεύχος B’ 287/31.01.2025

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Την κατανομή δύο (2) ατόμων, ως ακολούθως:
- Ένα (1) άτομο, σε θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρι-

ακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π) ΠΕ Κατηγορίας, και Δ’ βαθμί-
δας στη Σχολή Επιστημών Αγωγής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης και

- Ένα (1) άτομο, σε θέση Ειδικού Τεχνικού Εργαστηρια-
κού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π) κατηγορίας ΠΕ και βαθμίδας Δ’, 
στη Σχολή Γεωπονίας και Τροφίμων του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2025

Η Υφυπουργός 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/110/οικ.1761 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/ 
Φ.8/2/οικ.21909/1-7-2015 απόφασης του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης «Καθορισμός τμημάτων εξειδίκευ-
σης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και 
Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β’ 1456).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 15 του π.δ. 57/2007 «Κωδι-

κοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων της κείμενης 
νομοθεσίας που διέπουν το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α’ 59), όπως 
ισχύει,

β) του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» 
(Α’ 203),

γ) της περ.  α) της παρ.  1 του άρθρου 57 του 
ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειρα-
ματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας 
Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 118),

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΕΚΔΔΑ/οικ.10852/ 
02-06-2021 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Δι-
ορισμός Προέδρου, Αντιπροέδρου και Μελών του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (ΥΟΔΔ 436 
και 498), όπως ισχύει.

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/ 
1-7-2015 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτε-
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Καθορισμός 
τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β’ 1456).

5. Την υπ’ αρ. 5572/22-1-2025 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. (υπ’ αρ. 2/22-1-2025 
πρακτικό) με θέμα «Διατύπωση γνώμης για την έκ-
δοση υπουργικής απόφασης περί τροποποίησης της 
αποστολής του τμήματος εξειδίκευσης αναπτυξιακών 
-περιφερειακών πολιτικών της Ε.Σ.Δ.Δ.Α.», το οποίο γνω-
μοδότησε ομόφωνα θετικά για τηv τροποποίηση του 
αναφερόμενου στο διατακτικό της παρούσας σκοπού 
του Τμήματος Εξειδίκευσης Αναπτυξιακών Περιφερεια-
κών Πολιτικών της Ε.Σ.Δ.Δ.Α.

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Ι. Την τροποποίηση του διατακτικού της υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/1-7-2015 απόφασης 
«Καθορισμός τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχο-
λής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» 
(Β’ 1456) κατά το μέρος που αφορά στον σκοπό του 
Τμήματος Εξειδίκευσης Αναπτυξιακών Περιφερειακών 
Πολιτικών της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. ως εξής:

Τμήμα 
Εξειδίκευσης 

Σκοπός

Αναπτυξιακών 
Περιφερειακών 

Πολιτικών

Η δημιουργία στελεχών 
εξειδικευμένων σε θέματα 

οικονομικής περιφερειακής και 
τοπικής ανάπτυξης και συναφών 

δημοσίων πολιτικών.

ΙΙ. Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/ 
Φ.8/2/οικ.21909/1-7-2015 απόφαση «Καθορισμός 
τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσι-
ας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β’ 1456) 
ισχύει ως έχει.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, και η μεταβολή 
εφαρμόζεται στην εκπαιδευτική σειρά που θα εισαχθεί 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2291Τεύχος B’ 287/31.01.2025

με τη διεξαγωγή του 31ου Εισαγωγικού Διαγωνισμού της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και στις επόμενες αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2025

Η Υφυπουργός 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 1510 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας τακτικού 
προσωπικού του ΕΚ Αθηνά-Ερευνητικό Κέντρο 
Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας 
των Επικοινωνιών και της Γνώσης για το διάστη-
μα από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως έως 30-06-2025.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ «ΑΘΗΝΑ»

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

2. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

4. Τον ν. 2919/2001 (Α’ 128) και το π.δ. 145/2003 (Α’ 121) 
περί ίδρυσης του «Αθηνά»- Ερευνητικό Κέντρο Καινοτο-
μίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των Επικοινω-
νιών και της Γνώσης.

5. Την υπ’ αρ. 21217/13.3.2024 κοινή απόφαση (ΑΔΑ: 
Ψ5ΘΓ46ΝΛΣΞ-ΝΜΒ) του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης με θέμα «α) Ορισμός αιρετών εκπροσώπων 
των Ερευνητών και Ειδικών Λειτουργικών Επιστημόνων 
(ΕΛΕ) στο Διοικητικό Συμβούλιο του “ΑΘΗΝΑ” - Ερευνη-
τικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληρο-
φορίας, των Επικοινωνιών και της Γνώσης (Ε.Κ. “Αθηνά”),  
β) ορισμός εκπροσώπου του Υπουργείου Ανάπτυξης στο 
Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Κ. «Αθηνά», γ) ανασυγκρό-
τηση του Διοικητικού Συμβουλίου του εν λόγω φορέα» 
(ΥΟΔΔ 287).

6. Την από 04-04-2024 απόφαση της 388ης Συνεδρίας 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΚ Αθηνά, κατά την 
οποία το Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε Σώμα.

7. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημί-
ωση για εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου».

8. Την από 05-12-2024 απόφαση της 411ης Συνεδρί-
ας του Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΚ Αθηνά, με θέμα 
«Υπερωριακή απασχόληση διοικητικού προσωπικού», 
ομόφωνα αποφάσισε και ενέκρινε την υπερωριακή ερ-
γασία προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
του ΕΚ Αθηνά - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τε-
χνολογίες της Πληροφορίας των Επικοινωνιών και της 
Γνώσης, για το διάστημα από τη δημοσίευση στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως έως 30-06-2025, ως εξής:

- Για δύο (2) υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου 240 ώρες (σύνολο), εκτιμώμενης συνολικής 
δαπάνης ύψους 1.410,00 ευρώ για το διάστημα από τη 
δημοσίευση έως 30-06-2025.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης από τη 
δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως έως 
30-06-2025.

Περιγραφή Σύνολο ωρών

Για έναν (1) Υπάλληλο Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου κλάδου 

ΤΕ Λογιστικού
120

Για έναν (1) Υπάλληλο Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου κλάδου 

ΔΕ Διοικητικού
120

Αιτιολόγηση
Συμμετοχή σε Πακέτα Εργασίας του ερευνητικού έρ-

γου «Sustainability of tourism by enhancing cooperation 
and digital transformation (LIBECCIO)» του Ινστιτούτου 
Βιομηχανικών Συστημάτων του ΕΚ Αθηνά έτους 2025.

Το κόστος των εν λόγω δαπανών θα καλυφθεί από το 
ερευνητικό έργο «Sustainability of tourism by enhancing 
cooperation and digital transformation (LIBECCIO)» του 
Ινστιτούτου Βιομηχανικών Συστημάτων (ΙΝΒΙΣ) του ΕΚ 
Αθηνά και για τις ανάγκες υλοποίησης αυτού, σύμφωνα 
με τα εγκεκριμένο συμβόλαιο και τεχνικό δελτίο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 24 Ιανουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΜΙΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2292 Τεύχος B’ 287/31.01.2025

*02002873101250004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


